

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE
 ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE
 LOCAL : RIO BRANCO ACRE, ESTRADA DA SEDE DO TJ ACRE
 DATA BASE DO ORÇAMENTO: 04/2016 (DESONERADO)

BDI SERVIÇO
 BDI EQUIPAMENTO

0,23%
 0,17%



COMPOSIÇÕES DE SERVIÇOS - PROJETO ARQUITETURA E ESTRUTURA

COMPOSIÇÃO 01						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
PISO TÁTIL INOX 25 X 25 CM (PQ)	PEÇA	49,61	4,0000	198,42	COTAÇÃO 01	INSUMO
ADESIVO QUÍMICO POLIURETANO ESPECIAL 310ML - PARA FIXAÇÃO DO PISO TÁTIL DISCREET INOX E PVC (RENDE APROXIMADAMENTE 8M DE PISO TÁTIL APLICADO) - FIXA EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS	KG	2,42	0,1250	0,30	37595	INSUMO
AZULEJISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	14,79	0,9500	14,05	88256	SERVIÇO
PREÇO FINAL				212,77	M2	
COMPOSIÇÃO 02						
REVESTIMENTO EM PORCELANATO 30 X 60 CM						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
AZULEJISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	14,79	1,0600	15,68	88256	SERVIÇO
SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,3700	4,17	88316	SERVIÇO
REJUNTE EPOXI COLORIDO (KG)	KG	89,87	0,1400	12,58	37398	INSUMO
ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII (KG)	KG	2,42	8,6200	20,86	37595	INSUMO
PISO PORCELANTO C/ AREA MENOR OU IGUAL A 2025CM2 (M2)	M2	58,90	1,1200	65,97	21108	INSUMO
PREÇO FINAL				119,26		
COMPOSIÇÃO 03						
BANCADA DE GRANITO						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	15,18	1,6600	25,20	88274	SERVIÇO
SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,7600	8,57	88316	SERVIÇO
CIMENTO BRANCO (KG)	KG	4,10	0,0390	0,16	1380	INSUMO
MASSA PLASTICA (KG)	KG	37,49	0,5800	21,74	4823	INSUMO
BUCHA DE NYLON S-10 C/ PARAFUSO AÇO ZINCADO C/ ROSCA SOBERBA DE CAB CHATA 5,5X 65MM (UND)	UND	0,33	7,0000	2,31	7568	INSUMO
GRANITO PRETO TIJUCA POLIDO PARA BANCADA E= 2CM (M2)	M2	485,29	1,0000	485,29	11796	INSUMO
PREÇO FINAL				543,28	M2	
COMPOSIÇÃO 04						
TORNEIRA PARA LAVATORIO COM SENSOR DE PRESENÇA						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	15,88	0,2300	3,65	88267	SERVIÇO
SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,0700	0,79	88316	SERVIÇO
FITA VEDA ROSCA (UND)	UND	2,66	0,0608	0,16	3146	INSUMO
TORNEIRA DE MESA COM SENSOR DE PRESENÇ.	UND	433,40	1,0000	433,40	36795	INSUMO
PREÇO FINAL				438,00	UNIDADE	
COMPOSIÇÃO 05						
VASO SANITARIO PCD COM VALVULA DE DESCARGA						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD COM FURO FRONTAL, DE LOUÇA BRANCA, COM ASSENTO	UND	433,53	1,0000	390,63	36519	INSUMO
ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	15,88	3,3000	52,40	88267	SERVIÇO
SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	3,3000	37,22	88316	SERVIÇO
CIMENTO BRANCO (KG)	KG	4,10	0,2500	1,03	1380	INSUMO
VEDAÇÃO PVC 100 PARA VASO SANITARIO (UND)	UND	1,49	1,0000	1,49	6138	INSUMO
BOLSA DE LIGACAO EM PVC FLEXIVEL PARA VASO SANITARIO 1.1/2 " (40MM) (UND)	UND	2,40	1,0000	2,40	6140	INSUMO
ASSENTO SANITARIO CONVENCIONAL (UND)	UND	20,00	1,0000	20,00	00000377	INSUMO
PREÇO FINAL				505,17	UNIDADE	
COMPOSIÇÃO 06						
BASCULANTE EM VIDRO TEMPERADO, DE 60 X 60 CM UNIDADE						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,2000	2,26	88316	SERVIÇO
VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14,22	1,0000	14,22	88325	SERVIÇO
DOBRADICA EM LATAO CROMADO 3 X 2 1/2 (UND)	UND	17,82	2,0000	35,64	74047/004	SERVIÇO
CARRANCA DE FERRO CROMADO DE 40MM PARA JANELA DE ABRIR (UND)	UND	49,11	1,0000	49,11	84896	SERVIÇO
MASSA PARA VIDRO (KG)	KG	7,84	2,0000	15,68	10498	INSUMO
VIDRO TEMPERADO 10MM, INCOLOR- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (M2)	M2	297,26	0,3600	107,01	72120	SERVIÇO
PREÇO FINAL				223,92	UNIDADE	
COMPOSIÇÃO 07						
BASCULANTE EM VIDRO TEMPERADO, DE 150 X 60 CM UNIDADE						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE

LOCAL : RIO BRANCO ACRE, ESTRADA DA SEDE DO TJ ACRE

DATA BASE DO ORÇAMENTO: 04/2016 (DESONERADO)

BDI SERVIÇO

0,23%

BDI EQUIPAMENTO

0,17%



SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,2000	2,26	88316	SERVIÇO
VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14,22	1,0000	14,22	88325	SERVIÇO
DOBRADICA EM LATAO CROMADO 3 X 2 1/2 (UND)	UND	17,82	4,0000	71,28	74047/004	SERVIÇO
CARRANCA DE FERRO CROMADO DE 40MM PARA JANELA DE ABRIR (UND)	UND	49,11	2,0000	98,22	84896	SERVIÇO
MASSA PARA VIDRO (KG)	KG	7,84	2,0000	15,68	10498	INSUMO
VIDRO TEMPERADO 10MM, INCOLOR- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (M2)	M2	297,26	0,9000	267,53	72120	INSUMO
PREÇO FINAL				469,19	UNIDADE	
COMPOSIÇÃO 08		COBERTURA COM TELHA METALICA TERMOACUSTICA				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,43	0,0710	1,31	88276	SERVIÇO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,0514	0,58	88316	SERVIÇO
CONJUNTO DE ARRUELAS DE VEDAÇÃO (CJ)	CJ	0,14	2,0500	0,29	1607	INSUMO
TELHA TRAPEZOIDAL TERMOASCUSTICA (M2)	M2	70,44	1,1900	83,82	COTAÇÃO 02	INSUMO
HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO	CJ	1,04	2,0500	2,13	11029	INSUMO
PREÇO FINAL				88,13	M2	
COMPOSIÇÃO 09		TELA DE ARAME INSTALADO SOBRE ESQUADRIA				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,43	0,1500	2,76	88276	SERVIÇO
AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,89	0,1500	1,93	88238	SERVIÇO
TELA DE ARAME GALVANIZADO BWG 12 MALHA DE 3 X	M2	46,32	1,0500	48,64	10936	INSUMO
PREÇO FINAL				53,33	M2	
COMPOSIÇÃO 10		PISO EM PORCELANATO PORCELANATO 60 X 60 CM				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
AZULEJISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	14,79	1,0600	15,68	88256	SERVIÇO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,3700	4,17	88316	SERVIÇO
REJUNTE EPOXI COLORIDO (KG)	KG	89,87	0,1400	12,58	37398	INSUMO
ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII (KG)	KG	2,42	8,6200	20,86	37595	INSUMO
PISO PORCELANTO C/ AREA MAIOR OU IGUAL A 2025CM	M2	69,57	1,1200	68,03	38195	INSUMO
PREÇO FINAL				121,32	M2	
COMPOSIÇÃO 11		LAJE PRE-MOLD BETA 12 P/3,5KN/M2 VAO 4,1M INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADU-RA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPA ESCORAMENTO MATERIAIS E MAO DE OBRA.				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	15,88	0,1900	3,02	88262	SERVIÇO
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	15,88	0,3500	5,56	88309	SERVIÇO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,8500	9,59	88316	SERVIÇO
LAJE PRE-MOLDADA DE PISO CONVENCIONAL SOBRECARGA 350KG/M2 VAO ATE 3,50M (M2)	M2	55,25	1,0000	55,25	3747	INSUMO
PECA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA) (M)	M2	7,32	1,1000	8,05	4491	INSUMO
PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (KG)	KG	7,12	0,0200	0,14	5075	INSUMO
TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NAO APARELHADA (M)	M2	18,33	0,3000	5,50	6189	INSUMO
PEÇA DE EPS UNIDIRECIONAL 40CM X 12CM X 49CM(PE	PEÇA	9,90	2,7500	27,23	COTAÇÃO 03	INSUMO
TOTAL				114,33	M2	
COMPOSIÇÃO 12		REVESTIMENTO CERAMICO 9,5 X 9,5CM				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
AZULEJISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	14,79	0,6400	9,47	88256	SERVIÇO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,2700	3,05	88316	SERVIÇO
REJUNTE EPOXI COLORIDO (KG)	KG	89,87	0,1400	12,58	37398	INSUMO
ARGAMASSA COLANTE TIPO ACI (KG)	KG	0,79	8,6200	6,81	1381	INSUMO
PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	M2	21,68	1,0800	23,41	1287	INSUMO
PREÇO FINAL				55,32	M2	
COMPOSIÇÃO 13		REVESTIMENTO CERAMICO 2,5 X 2,5 CM				
ITEM	PREÇO	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
AZULEJISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	14,79	0,6400	9,47	88256	SERVIÇO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,2700	3,05	88316	SERVIÇO
REJUNTE EPOXI COLORIDO (KG)	KG	89,87	0,1400	12,58	37398	INSUMO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE
 ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE
 LOCAL : RIO BRANCO ACRE, ESTRADA DA SEDE DO TJ ACRE
 DATA BASE DO ORÇAMENTO: 04/2016 (DESONERADO)

BDI SERVIÇO
 BDI EQUIPAMENTO

0,2347
 0,171



ARGAMASSA COLANTE TIPO ACI (KG)	KG	0,79	8,6200	6,81	1381	INSUMO
PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	M2	21,68	1,0800	23,41	1287	INSUMO
PREÇO FINAL				55,32	M2	
COMPOSIÇÃO 14		REVESTIMENTO EM PORCELANATO 45 X 45 CM				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
AZULEJISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	14,79	1,0600	15,68	88256	SERVIÇO
SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,3700	4,17	88316	SERVIÇO
REJUNTE EPOXI COLORIDO (KG)	KG	89,87	0,1400	12,58	37398	INSUMO
ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII (KG)	KG	2,42	8,6200	20,86	37595	INSUMO
PISO PORCELANTO C/ AREA MENOR OU IGUAL A 2025CM2 (M2)	M2	58,90	1,1200	65,97	21108	INSUMO
PREÇO FINAL				119,26	M2	
COMPOSIÇÃO 15		PORTA DE GIRO, 70 X 210CM, 1 FOLHA COM CHAPA METÁLICA				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	15,70	1,2820	20,13	88261	SERVIÇO
SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,6410	7,23	88316	SERVIÇO
DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 Â½" X 3", E= 1,9 A 2 MM,	UND	19,92	3,0000	59,76	2432	INSUMO
PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA ENCABECADA, FOLHA LISA PARA PINTURA, *70 X 210 X 3,5* CM (UND)	UND	99,14	1,0000	99,14	10554	INSUMO
PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25MM (1 ") (UND)	UND	0,04	19,8000	0,79	11055	INSUMO
CHAPA ACO INOX AISI 304 NÂ° 4 (E = 6 MM), ACABAMENTO NÂ° 1 (LAMINADO A QUENTE, FOSCO) (M2)	M2	604,55	0,7000	423,19	12759	INSUMO
TOTAL				610,23	UND	
COMPOSIÇÃO 16		PORTA DE GIRO, 80 X 210CM, 1 FOLHA COM CHAPA METÁLICA				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	15,70	1,2820	20,13	88261	SERVIÇO
SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,6410	7,23	88316	SERVIÇO
DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 Â½" X 3", E= 1,9 A 2 MM,	UND	19,92	3,0000	59,76	2432	INSUMO
PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA ENCABECADA, FOLHA LISA PARA PINTURA, *80 X 210 X 3,5* CM (UND)	UND	102,32	1,0000	102,32	10555	INSUMO
PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25MM (1 ") (UND)	UND	0,04	19,8000	0,79	11055	INSUMO
CHAPA ACO INOX AISI 304 NÂ° 4 (E = 6 MM), ACABAMENTO NÂ° 1 (LAMINADO A QUENTE, FOSCO) (M2)	M2	604,55	0,8000	483,64	12759	INSUMO
TOTAL				673,87	UND	
COMPOSIÇÃO 17		PORTA DE GIRO, 90 X 210CM, 1 FOLHA COM CHAPA METÁLICA				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	15,70	1,2820	20,13	88261	SERVIÇO
SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,6410	7,23	88316	SERVIÇO
DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 Â½" X 3", E= 1,9 A 2 MM,	UND	19,92	3,0000	59,76	2432	INSUMO
PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA ENCABECADA, FOLHA LISA PARA PINTURA, *90 X 210 X 3,5* CM (UND)	UND	116,67	1,0000	116,67	10556	INSUMO
PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25MM (1 ") (UND)	UND	0,04	19,8000	0,79	11055	INSUMO
CHAPA ACO INOX AISI 304 NÂ° 4 (E = 6 MM), ACABAMENTO NÂ° 1 (LAMINADO A QUENTE, FOSCO) (M2)	M2	604,55	0,9000	544,10	12759	INSUMO
TOTAL				748,67		
COMPOSIÇÃO 18		PORTA DE GIRO, 90 X 210CM, 1 FOLHA COM VISOR BARRA E CHAPA METÁLICA				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	15,70	1,2820	20,13	88261	SERVIÇO
SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,6410	7,23	88316	SERVIÇO
DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 Â½" X 3", E= 1,9 A 2 MM,	UND	19,92	3,0000	59,76	2432	INSUMO
PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA ENCABECADA, FOLHA LISA PARA PINTURA, *90 X 210 X 3,5* CM (UND)	UND	116,67	1,0000	116,67	10556	INSUMO
PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25MM (1 ") (UND)	UND	0,04	19,8000	0,79	11055	INSUMO
BARRA DE AÇO INOX (UND)	UND	118,49	2,0000	236,98	36204	INSUMO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE

LOCAL : RIO BRANCO ACRE, ESTRADA DA SEDE DO TJ ACRE

DATA BASE DO ORÇAMENTO: 04/2016 (DESONERADO)

BDI SERVIÇO

0,2347

BDI EQUIPAMENTO

0,17



VIDRO TEMPERADO INCOLOR, 6MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (M2)	M2	185,45	0,2200	40,80	72118	INSUMO
CHAPA AÇO INOX AISI 304 NÂ° 4 (E = 6 MM), ACABAMENTO NÂ° 1 (LAMINADO A QUENTE, FOSCO) (M2)	M2	604,55	0,9000	544,10	12759	INSUMO
TOTAL				1.026,45		
COMPOSIÇÃO 19						
PORTA DE GIRO, 90 X 210CM, 1 FOLHA COM VENEZIANA						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLET	H	15,70	1,2820	20,13	88261	SERVIÇO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,6410	7,23	88316	SERVIÇO
DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS (UND)	UND	19,92	3,0000	59,76	2432	INSUMO
PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA, EUCALIPTO OU SIMILAR DA REGIAO, E = *3,5* CM (M2)	M2	293,98	1,8900	555,62	00004977	INSUMO
PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25MM (1 ") (UND)	UND	0,04	19,8000	0,79	11055	INSUMO
TOTAL				643,53		
COMPOSIÇÃO 20						
PORTA DE GIRO, 90 X 210CM, 1 FOLHA COM BARRA E CHAPA METÁLICA						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLET	H	15,70	1,2820	20,13	88261	SERVIÇO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,6410	7,23	88316	SERVIÇO
DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, (UND)	UND	19,92	3,0000	59,76	2432	INSUMO
PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA ENCABECADA, FOLHA LISA PARA PINTURA, *90 X 210 X 3,5* CM (UND)	UND	116,67	1,0000	116,67	10556	INSUMO
PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25MM (1 ") (UND)	UND	0,04	19,8000	0,79	11055	INSUMO
BARRA DE AÇO INOX (UND)	UND	117,38	2,0000	234,76	36204	INSUMO
CHAPA AÇO INOX AISI 304 NÂ° 4 (E = 6 MM), ACABAMEN	M2	604,55	0,9000	544,10	12759	INSUMO
TOTAL				983,43		
COMPOSIÇÃO 21						
PORTA DESLIZANTE, 90 X 210CM, 1 FOLHA COM BARRA E CHAPA METÁLICA						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLET	H	15,70	1,2820	20,13	88261	SERVIÇO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,6410	7,23	88316	SERVIÇO
TRILHO "U" ALUMINIO 40 X 40MM P/ ROLDANA	M	6,38	6,0000	38,28	11581	INSUMO
PORTA DE MADEIRA SEMI-OCA ENCABECADA, FOLHA LISA PARA PINTURA, *90 X 210 X 3,5* CM (UND)	UND	116,67	1,0000	116,67	10556	INSUMO
PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25MM (1 ") (UND)	UND	0,04	19,8000	0,79	11055	INSUMO
BARRA DE AÇO INOX (UND)	UND	117,38	2,0000	234,76	36204	INSUMO
CHAPA AÇO INOX AISI 304 NÂ° 4 (E = 6 MM), ACABAMENTO NÂ° 1 (LAMINADO A QUENTE, FOSCO) (M2)	M2	604,55	0,9000	544,10	12759	INSUMO
TOTAL				961,95		
COMPOSIÇÃO 22						
PORTA DESLIZANTE, 300 X 210CM, 4 FOLHAS COM BARRA						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES(H)	H	14,22	1,2820	18,23	88325	SERVIÇO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,6410	7,23	88316	SERVIÇO
TRILHO "U" ALUMINIO 40 X 40MM P/ ROLDANA	M	6,38	6,0000	38,28	11581	INSUMO
VIDRO TEMPERADO 10MM, INCOLOR- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (M2)	M2	297,26	6,3000	1.872,74	72120	SERVIÇO
PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25MM (1 ") (UND)	UND	0,04	19,8000	0,79	11055	INSUMO
PUXADOR CONCHA LATAO CROMADO OU POLIDO P/ PORTA/JAN CORRER C/ FURO P/ CHAVE - 4 X 10CM	UND	9,17	2,0000	18,34	11522	INSUMO
TOTAL				1.955,61		
COMPOSIÇÃO 23						
PORTA DE GIRO EM VIDRO TEMPERADO 10MM, DE 160 X 230CM						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES(H)	H	14,22	1,0800	15,36	88325	SERVIÇO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,6410	7,23	88316	SERVIÇO
DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, (UND)	UND	19,92	6,0000	119,52	2432	INSUMO
VIDRO TEMPERADO 10MM, INCOLOR- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (M2)	M2	297,26	3,6800	1.093,92	72120	SERVIÇO
PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25MM (1 ") (UND)	UND	0,04	19,8000	0,79	11055	INSUMO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE

BDI SERVIÇO

0,2347

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE

BDI EQUIPAMENTO

0,17

LOCAL : RIO BRANCO ACRE, ESTRADA DA SEDE DO TJ ACRE

DATA BASE DO ORÇAMENTO: 04/2016 (DESONERADO)



PUXADOR CONCHA LATAO CROMADO OU POLIDO P/ PORTA/JAN CORRER C/ FURO P/ CHAVE - 4 X 10CM	UND	9,17	2,0000	18,34	36204	INSUMO
TOTAL				1.255,16		
COMPOSIÇÃO 24						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
PORTA ALUMINIO ABRIR, PERFIL SERIE 25, CHAPA CORRUGADA C/ GUARNICAO 87 X 210CM	M2	458,43	0,9600	543,64	91341	INSUMO
TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANH	UND	30,62	1,0000	30,62	74046/002	SERVIÇO
TOTAL				574,26		
COMPOSIÇÃO 25						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
SERVENTE (H)	H	11,28	0,2000	2,26	88316	SERVIÇO
VIDRACEIRO (H)	H	14,22	1,0000	14,22	88325	SERVIÇO
DOBRADICA EM LATAO CROMADO 3 X 2 1/2 (UND)	UND	17,82	4,0000	71,28	74047/004	SERVIÇO
CARRANCA DE FERRO CROMADO DE 40MM PARA JANE	UND	49,11	2,0000	98,22	84896	SERVIÇO
MASSA PARA VIDRO (KG)	KG	7,84	2,0000	15,68	10498	INSUMO
VIDRO TEMPERADO VERDE (M2)	M2	297,26	1,2000	356,71	10502	INSUMO
PREÇO FINAL				558,37	UNIDADE	
COMPOSIÇÃO 26						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,2000	2,26	88316	SERVIÇO
VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES(H)	H	14,22	1,0000	14,22	88325	SERVIÇO
DOBRADICA EM LATAO CROMADO 3 X 2 1/2 (UND)	UND	17,82	4,0000	71,28	74047/004	SERVIÇO
CARRANCA DE FERRO CROMADO DE 40MM PARA JANE	UND	49,11	2,0000	98,22	84896	SERVIÇO
TELA DE PROTEÇÃO DE ARAME PARA ESQUADRIAS (M	M2	53,33	1,2000	64,00	COMPOSIÇÃO 09	SERVIÇO
MASSA PARA VIDRO (KG)	KG	7,84	2,0000	15,68	10498	INSUMO
VIDRO TEMPERADO 10MM, INCOLOR- FORNECIMENTO	M2	297,26	1,2000	356,71	72120	INSUMO
PREÇO FINAL				622,37	UNIDADE	
COMPOSIÇÃO 27						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
TRILHO "U" ALUMINIO 40 X 40MM P/ ROLDANA	M	6,00	4,0000	24,00	11581	INSUMO
VIDRO TEMPERADO 10MM, INCOLOR- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (M2)	M2	297,26	3,2000	951,23	72120	SERVIÇO
PUXADOR CONCHA LATAO CROMADO OU POLIDO P/ PORTA/JAN CORRER C/ FURO P/ CHAVE - 4 X 10CM	UND	9,17	2,0000	18,34	11522	INSUMO
TOTAL				993,57		
COMPOSIÇÃO 28						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
VIDRO TEMPERADO 10MM, INCOLOR- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (M2)	M2	296,49	3,2000	948,77	72120	SERVIÇO
TOTAL				948,77		
COMPOSIÇÃO 29						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
VIDRO TEMPERADO 10MM, INCOLOR- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (M2)	M2	296,49	6,4000	1.897,54	72120	SERVIÇO
TOTAL				1.897,54		
COMPOSIÇÃO 30						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES(H)	H	14,22	1,5000	21,33	88325	SERVIÇO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	10,78	0,7000	7,55	88316	SERVIÇO
VIDRO COMUM LAMINADO, 8MM, LISO, INCOLOR, - COLOCADO (M2)	M2	590,34	1,1250	664,13	34391	INSUMO
MASSA PARA VIDRO (KG)	KG	8,05	2,0000	16,10	10498	INSUMO
PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25MM (1 ") (UND)	UND	0,06	19,8000	1,19	11055	INSUMO
TOTAL				710,30		
COMPOSIÇÃO 31						
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
VIDRACEIRO (H)	H	14,22	1,5000	21,33	88325	SERVIÇO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	10,78	0,7000	7,55	88316	SERVIÇO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE
 ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE
 LOCAL : RIO BRANCO ACRE, ESTRADA DA SEDE DO TJ ACRE
 DATA BASE DO ORÇAMENTO: 04/2016 (DESONERADO)

BDI SERVIÇO
 BDI EQUIPAMENTO

0,2347
 0,171



VIDRO COMUM LAMINADO, 8MM, LISO, INCOLOR, - COLOCADO (M2)	M2	590,34	1,5000	885,51	34391	INSUMO
MASSA PARA VIDRO (KG)	KG	8,05	2,0000	16,10	10498	INSUMO
PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25MM (1 ") (UND)	UND	0,06	19,8000	1,19	11055	INSUMO
TOTAL				931,67		
COMPOSIÇÃO 32						
		VIDRO FIXO, 70 X 80CM				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
VIDRO TEMPERADO 10MM, INCOLOR- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (M2)	M2	296,49	0,5600	166,03	72120	SERVIÇO
TOTAL				166,03		
COMPOSIÇÃO 33						
		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (UND)				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	63,30	10,8000	683,64	90778	SERVIÇO
ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	73,06	1,2000	87,67	90778	SERVIÇO
MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	20,60	10,8000	222,48	90780	SERVIÇO
APONTADOR OU APROPIADOR COM ENCARGO COMPL	H	7,43	14,0800	104,61	10498	SERVIÇO
TOTAL				1.098,41		
OBS:						
CALCULO DE H						
ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR (6H/DIA X 30 DIAS/MÊS X 6 MESES)						
ENGENHEIRO ELETRICISTA (2H/DIA X 30 DIAS/MÊS X 2 MESES)						
MESTRE DE OBRAS (8H/DIA X 30 DIAS/MÊS X 6 MESES)						
APONTADOR(8H/DIA X 30 DIAS/MÊS X 6 MESES)						
DIVIDIU-SE O VALOR ENCONTRADO DE CADA TRABALHADOR POR 100 PARA SE OBTER O VALOR PERCENTUAL						

COMPOSIÇÃO 34						
		GRAMA SINTÉTICA (M2)				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)	H	15,88	0,1700	2,70	88309	SERVIÇO
SERVENTE COM ENCARGO COMPLEMENTARES (H)	H	11,28	0,1700	1,92	88316	SERVIÇO
GRAMA SINTÉTICA	M2	149,00	1,0500	156,45	COTAÇÃO 04	INSUMO
COLA PARA CONTATO P/ CHAPA VINILICA /BORRACHA	KG	14,26	0,1400	2,00	4791	INSUMO
TOTAL				163,06		

COMPOSIÇÃO 35						
		TAPUME DA OBRA COM TELHA DE AÇO ZINCADO				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,4000	6,35	88262	SERVIÇO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,28	0,5000	5,64	88316	SERVIÇO
PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAQ	M	7,32	1,5800	11,57	4491	INSUMO
TELHA DE AÇO ZINCADO ONDULADA, A = *17* MM, E = 0,5 MM	M2	22,00	1,0000	22,00	00025007	INSUMO
PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 30	KG	7,12	0,1500	1,07	5075	INSUMO
TOTAL				46,63		

COMPOSIÇÕES DE SERVIÇOS - PROJETOS COMPLEMENTARES

COMPOSIÇÃO 36						
		Te de redução cpvc, dn 54mm X 22mm				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,89	0,4000	5,16	88248	SERVIÇO
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,4000	6,35	88267	SERVIÇO
ADESIVO PARA TUBOS CPVC, *75* G	UND	11,33	0,0100	0,11	00021114	INSUMO
FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UND	2,66	0,4200	1,12	00003146	INSUMO
TE DE REDUÇÃO 54 X 22MM	UND	53,53	1,0000	53,53	COTAÇÃO 12	INSUMO
TOTAL				66,27		

COMPOSIÇÃO 37						
		Tubo, cpvc, soldável, dn 54mm,				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,89	0,2500	3,22	88248	SERVIÇO
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,2500	3,97	88267	SERVIÇO
TUBO CPVC, SOLDAVEL, 54 MM, AGUA QUENTE PREDIAL (NBR 15884)	M	41,00	1,0100	41,41	00038029	INSUMO
TOTAL				48,60		

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE
 ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE
 LOCAL : RIO BRANCO ACRE, ESTRADA DA SEDE DO TJ ACRE
 DATA BASE DO ORÇAMENTO: 04/2016 (DESONERADO)

BDI SERVIÇO
 BDI EQUIPAMENTO

0,23%
 0,17%



COMPOSIÇÃO 38		Caixa de gordura 80x80x80cm em alvenaria - execução				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
CONCRETO FCK=15MPA, PREPARO COM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	M3	484,89	0,0240	11,64	6045	SERVIÇO
CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,70	1,0667	0,75	00001379	INSUMO
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	2,5333	40,23	88309	SERVIÇO
SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,28	2,2000	24,82	88316	SERVIÇO
TIJOLO CERAMICO MACICO *5 X 10 X 20* CM	UND	0,33	101,1813	33,39	00007258	INSUMO
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATE 1,5M	M3	39,49	0,2880	11,37	73965/010	SERVIÇO
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MECÂNICO	M3	410,95	0,0373	15,34	87335	SERVIÇO
ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA	M3	337,74	0,0220	7,43	88630	SERVIÇO
TOTAL				144,96		

COMPOSIÇÃO 39		Abrigo para gas - cap. 2xp45				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
LASTRO DE CONCRETO, ESPESSURA 3CM, PREPARO MECÂNICO	M2	21,87	5,5000	120,29	73907/006	SERVIÇO
ALVENARIA EMBASAMENTO TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20 CM	M3	400,84	0,2400	96,20	83519	SERVIÇO
CONCRETO ARMADO FCK=15MPA (PREP.NA OBRA C/BETONEIRA)	M3	525,21	0,2000	105,04	73983	SERVIÇO
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATE 1,5M	M3	39,49	0,2400	9,48	73965/010	SERVIÇO
ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM)	M2	62,94	8,0000	503,52	73935/002	SERVIÇO
APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	9,68	20,0000	193,60	88497	SERVIÇO
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS	M2	10,43	20,0000	208,60	87335	SERVIÇO
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS COM COLHER DE PEDREIRO	M2	2,73	20,0000	54,60	87879	SERVIÇO
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATE 1,5M	M2	39,49	20,0000	789,80	73965/010	SERVIÇO
TOTAL				2.081,13		

COMPOSIÇÃO 40		Joelho npt a. Pressao 1/2 90g				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,43	0,3000	5,53	88277	SERVIÇO
JOELHO NPT A. PRESSAO 1/2 90G	UND	9,74	1,0000	9,74	COTAÇÃO 13	INSUMO
TOTAL				15,27		

COMPOSIÇÃO 41		TE NPT M. PRESSAO 1/2				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,43	0,3000	5,53	88277	SERVIÇO
TE NPT M. PRESSAO 1/2	UND	5,22	1,0000	5,22	COTAÇÃO 14	INSUMO
TOTAL				10,75		

COMPOSIÇÃO 42		TE NPT M. PRESSAO 1/2				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,43	0,6000	11,06	88277	SERVIÇO
VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 1/2 " (REF 1552-B)	UND	23,92	1,0000	23,92	00011748	INSUMO
TOTAL				34,98		

COMPOSIÇÃO 43		REGULADOR DE PRESSAO DE PRIMEIRO ESTAGIO				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,43	1,0000	18,43	88277	SERVIÇO
REGULADOR DE PRESSAO DE PRIMEIRO ESTAGIO	UND	64,06	1,0000	64,06	COTAÇÃO 15	INSUMO
TOTAL				82,49		

COMPOSIÇÃO 44		PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, AGAVE DRAGAO				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,97	0,0900	1,17	88441	SERVIÇO
SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,28	0,0900	1,02	88316	SERVIÇO
ADUBO BOVINO	M3	249,17	0,0050	1,25	00000159	INSUMO
AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	39,98	0,0900	3,60	00000370	INSUMO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE
 ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE
 LOCAL : RIO BRANCO ACRE, ESTRADA DA SEDE DO TJ ACRE
 DATA BASE DO ORÇAMENTO: 04/2016 (DESONERADO)

BDI SERVIÇO
 BDI EQUIPAMENTO

0,2347
 0,177



CALCARIO DOLOMITICO A (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	KG	0,31	0,0740	0,02	00025963	INSUMO
FERTILIZANTE NPK - 10:10:10	KG	2,46	0,0740	0,18	00025951	INSUMO
TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	124,28	0,0740	9,20	00007253	INSUMO
PLANTA ORNAMENTAL TIPO AGAVE DRAGAO	UND	45,00	1,0000	45,00		INSUMO
TOTAL				61,43		

COMPOSIÇÃO 45		PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, CROTON				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,97	0,0900	1,17	88441	SERVIÇO
SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,28	0,0900	1,02	88316	SERVIÇO
ADUBO BOVINO	M3	249,17	0,0050	1,25	00000159	INSUMO
AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	39,98	0,0900	3,60	00000370	INSUMO
CALCARIO DOLOMITICO A (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	KG	0,31	0,0740	0,02	00025963	INSUMO
FERTILIZANTE NPK - 10:10:10	KG	2,46	0,0740	0,18	00025951	INSUMO
TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	124,28	0,0740	9,20	00007253	INSUMO
ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, CROTON	UND	60,00	1,0000	60,00		INSUMO
TOTAL				76,43		

COMPOSIÇÃO 46		PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, PERIQUITO				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,97	0,0900	1,17	88441	SERVIÇO
SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,28	0,0900	1,02	88316	SERVIÇO
ADUBO BOVINO	M3	249,17	0,0050	1,25	00000159	INSUMO
AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	39,98	0,0900	3,60	00000370	INSUMO
CALCARIO DOLOMITICO A (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	KG	0,31	0,0740	0,02	00025963	INSUMO
FERTILIZANTE NPK - 10:10:10	KG	2,46	0,0740	0,18	00025951	INSUMO
TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	124,28	0,0740	9,20	00007253	INSUMO
ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, PERIQUITO	UND	12,00	1,0000	12,00		INSUMO
TOTAL				28,43		

COMPOSIÇÃO 47		TUBULAÇÃO FRIGORIGENA COMPLETA PARA AR COND. DE 7 A 12.000BTU				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ISOLAMENTO TÉRMICO COM ESPUMA ELASTOMÉRICA	M	7,87	1,0000	7,87	COTAÇÃO 16	INSUMO
MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,43	0,2000	3,69	88277	SERVIÇO
TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 1/4"	M3	9,20	1,0000	9,20	COTAÇÃO 17	INSUMO
TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 1/2"	M3	19,46	1,0000	19,46	COTAÇÃO 18	INSUMO
TOTAL				40,21		

COMPOSIÇÃO 48		TUBULAÇÃO FRIGORIGENA COMPLETA PARA AR COND. DE 18 A 30.000BTU				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ISOLAMENTO TÉRMICO COM ESPUMA ELASTOMÉRICA	M	5,00	1,0000	7,87	COTAÇÃO 16	INSUMO
MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,43	0,2000	3,69	88277	SERVIÇO
TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 3/8"	M3	12,71	1,0000	12,71	COTAÇÃO 19	INSUMO
TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 3/4"	M3	22,95	1,0000	22,95	COTAÇÃO 18	INSUMO
TOTAL				47,21		

COMPOSIÇÃO 51		SUPORTE PARA UNIDADE CONDENSA				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,7000	11,12	88309	SERVIÇO
SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	1,7000	27,00	88317	SERVIÇO
SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,28	2,3000	25,94	88316	SERVIÇO
CANTONEIRA FERRO GALVANIZADO DE ABAS IGUAIS, 1" X 1/8" (L X E) , 1,20KG/M	M	6,07	5,0000	30,35	00000567	INSUMO
CHAPA DE AÇO GALVANIZADA BITOLA GSG 22, E = 0,80 MM (6,40 KG/M2)	KG	6,65	6,4000	42,56	00011049	INSUMO
TOTAL				136,97		

COMPOSIÇÃO 52		LUMINARIA EMERGENCIA C/ 2 LAMP 8W - COMPLETA				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,7000	11,12	88264	INSUMO
LUMINARIA DE EMERGENCIA COM 2 LAMPADAS 8W - COMPLETA	UND	38,72	1,0000	38,72	COTAÇÃO 21	INSUMO
TOTAL				49,84		

COMPOSIÇÃO 53		PLACA INDICATIVA DE HIDRANTE EXTINTOR E SAIDA DE EMERGENCIA				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,4000	6,35	88309	SERVIÇO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

BDI SERVICIO

BDI EQUIPAMENTO

0.175

PODER
JUDICIÁRIO
DO ESTADO DO ACRE

LUMINARIA DE EMERGENCIA COM 2 LAMPADAS 8W - COMPLETA	UND	0,33	4,0000	1,32	00007568	INSUMO
PLACA INDICATIVA DE HIDRANTE/EXTINTOR 30X30CM	UND	12,83	1,0000	12,83	COTAÇÃO 22	INSUMO
TOTAL				20,50		

COMPOSIÇÃO 54		CAIXA DE PASSAGEM METALICA GALV. 35X35X12CM PARA INST. EL				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	1,2500	19,85	88264	INSUMO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,28	1,2500	14,10	88316	SERVIÇO
CAIXA DE PASSAGEM METALICA GALV. 35X35X12CM PARA INST. EL	UND	57,50	1,0000	57,50	00020253	INSUMO
TOTAL				91,45		

COMPOSIÇÃO 55		LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LED FORNECIMENTO E INSTALACAO				
	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,1500	2,38	88264	INSUMO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,28	0,1500	1,69	88316	SERVIÇO
LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LED	UND	38,72	1,0000	38,72	COTAÇÃO 23	INSUMO
TOTAL				42.79		

COMPOSIÇÃO 56		LUMINARIA TIPO ESPETO DE 9W PARA JARDIM - FORN. INSTAL			
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,2000	3,18	88264 INSUMO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,28	0,2000	2,26	88316 SERVIÇO
LUMINARIA TIPO ESPETO DE 9W PARA JARDIM	UND	22,00	1,0000	22,00	COTAÇÃO 24 INSUMO
TOTAL				27,43	

COMPOSIÇÃO 57		FITA DE LED 7,2W / 5M - FORN. E INSTALACAO			
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,2500	3,97	88264 INSUMO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,28	0,2500	2,82	88316 SERVIÇO
FITA DE LED 7,2W / 5M	UND	176,52	0,2000	35,30	COTAÇÃO 25 INSUMO
TOTAL				42,09	

COMPOSIÇÃO 58		LUMINARIA SPOT PARA LAMPADA LED PAR 20 - FORN. E INSTAL.				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,4000	6,35	88264	INSUMO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,28	0,4000	4,51	88316	SERVIÇO
LUMINARIA SPOT PARA LAMPADA LED PAR 20 - FORN. E INSTAL.	UND	69,00	1,0000	63,14	COTAÇÃO 26	INSUMO
TOTAL				74,00		

COMPOSIÇÃO 59		REFLETOR C/ LAMPADA DE LED 10W				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,3000	4,76	88264	INSUMO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,28	0,3000	3,38	88316	SERVIÇO
REFLETOR C/ LAMPADA DE LED 10W	UND	80,95	1,0000	80,95	COTAÇÃO 27	INSUMO
TOTAL				89,10		

COMPOSIÇÃO 60		LUMINARIA TUBULAR COM LAMPADA TUBULAR DE LED DE 20W - FORN				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,7000	11,12	88264	INSUMO
SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,28	0,7000	7,90	88316	SERVIÇO
LUMINARIA TUBULAR COM LAMPADA TUBULAR DE LED DE 20W - FORN	UND	73,21	1,0000	73,21	COTAÇÃO 28	INSUMO
LAMPADA TUBULAR LED 20W	UND	35,00	1,0000	35,00	COTAÇÃO 29	INSUMO
TOTAL				127,22		

COMPOSIÇÃO 61		ELETROCALHA GALV PERF TIPO "C" 100X50X3000MM - INCL. CONEXOES				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	1,0000	15,88	88264	INSUMO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,28	1,0000	11,28	88316	SERVIÇO
ELETROCALHA GALV PERF TIPO "C" 100X50X3000MM	UND	38,95	0,4500	17,53	COTAÇÃO 30	INSUMO
TOTAL				44,69		

COMPOSIÇÃO 62		ELETROCALHA GALV PERF TIPO "C" 75X50X3000MM - INCL. CONEXÕES				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	1,0000	15,88	88264	INSUMO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,28	1,0000	11,28	88316	SERVIÇO
ELETROCALHA GALV PERF TIPO "C" 75X50X3000MM	UND	35,00	0,4500	15,75	COTAÇÃO 31	INSUMO
TOTAL				42,91		

COMPOSIÇÃO 63	ELETROCALHA GALV PERF TIPO "C" 50X50X3000MM - INCL. CONEXOES
---------------	--

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE
 ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE
 LOCAL : RIO BRANCO ACRE, ESTRADA DA SEDE DO TJ ACRE
 DATA BASE DO ORÇAMENTO: 04/2016 (DESONERADO)

BDI SERVIÇO
 BDI EQUIPAMENTO

0,2347
 0,177



ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	1,0000	15,88	88264	INSUMO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,28	1,0000	11,28	88316	SERVIÇO
ELETROCALHA GALV PERF TIPO "C" 50X50X3000MM	UND	27,95	0,4500	12,58	COTAÇÃO 32	INSUMO
TOTAL				39,74		

COMPOSIÇÃO 64		PRESILHA DE LATAO ESTANHADO				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,2000	3,18	88264	INSUMO
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,28	0,2000	2,26	88316	SERVIÇO
PRESILHA DE LATAO ESTANHADO	UND	6,00	1,0000	6,00	COTAÇÃO 33	INSUMO
TOTAL				11,43		

COMPOSIÇÃO 65		SOLDA EXOTERMICA				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,5000	7,94	88264	INSUMO
AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,93	0,5000	5,97	88243	SERVIÇO
CARTUCHO DE SOLDA Nº 90	UND	9,36	1,0000	9,36	COTAÇÃO 34	INSUMO
TOTAL				23,27		

COMPOSIÇÃO 66		Rack de parede padrao 19" 12us c/ porta transparente, organizador de cabos fechado, patch panel p/ 24 portas cat 6, switch gerenciável 10/100/1000 mbps 24 portas, switch 10/100 padrão, voice panel 20 portas e dvr de vídeo				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	8,3000	131,80	88264	SERVIÇO
AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,93	8,3000	99,02	88243	SERVIÇO
Rack de parede padrao 19" 12us c/ porta transparente, organizador de cabos fechado, patch panel p/ 24 portas cat 6	UND	675,50	1,0000	675,50	COTAÇÃO 36	INSUMO
SWITCH GERENCIÁVEL 10/100/1000 MBPS 24 PORTAS	UND	1.875,20	1,0000	1.875,20	COTAÇÃO 62	INSUMO
SWITCH PADRÃO 10/100 MBPS 24 PORTAS	UND	699,15	1,0000	699,15	COTAÇÃO 64	INSUMO
VOICE PANEL 20 PORTAS	UND	502,27	1,0000	502,27	COTAÇÃO 63	INSUMO
DVR DE VÍDEO	UND	394,26	1,0000	394,26	COTAÇÃO 65	INSUMO
TOTAL				4.377,20		

COMPOSIÇÃO 67		PATCH CORD CAT. 6 - 2,5M				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,9000	14,29	88264	SERVIÇO
AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,93	0,9000	10,74	88243	SERVIÇO
PATCH CORD CAT. 6 - 2,5mt	UND	15,20	1,0000	15,20	COTAÇÃO 37	INSUMO
TOTAL				40,23		

COMPOSIÇÃO 68		LINE CORD CAT 6 2,5MT				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,9000	14,29	88264	SERVIÇO
AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,93	0,9000	10,74	88243	SERVIÇO
LINE CORD CAT 6 2,5MT	UND	27,00	1,0000	27,00	COTAÇÃO 38	INSUMO
TOTAL				52,03		

COMPOSIÇÃO 69		CABO DE REDE TIPO UTP CAT-6 FORNECIMENTO E INSTALACAO				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,0500	0,79	88264	SERVIÇO
AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,93	0,0500	0,60	88243	SERVIÇO
CABO DE REDE TIPO UTP CAT-6	UND	2,90	1,0000	2,90	COTAÇÃO 39	INSUMO
TOTAL				4,29		

COMPOSIÇÃO 70		CABO COAXIAL 75HOMS, MALHA 90 FORNECIMENTO E INSTALACAO				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,0500	0,79	88264	SERVIÇO
AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,93	0,0500	0,60	88243	SERVIÇO
CABO COAXIAL 75HOMS, MALHA 90 FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1,50	1,0500	1,58	COTAÇÃO 40	INSUMO
TOTAL				2,97		

COMPOSIÇÃO 71		TOMADA RJ 45 CAT6 COM 1 KEYSTONE E ESPELHO				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE
 ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE
 LOCAL : RIO BRANCO ACRE, ESTRADA DA SEDE DO TJ ACRE
 DATA BASE DO ORÇAMENTO: 04/2016 (DESONERADO)

BDI SERVIÇO
 BDI EQUIPAMENTO

0,23%
 0,17%



ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,2500	3,97	88264	SERVIÇO
AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,93	0,2500	2,98	88243	SERVIÇO
TOMADA RJ 45 CAT6 COM 1 KEYSTONE E ESPELHO	UND	24,10	1,0000	24,10	COTAÇÃO 41	INSUMO
TOTAL				31,05		

COMPOSIÇÃO 72		TOMADA TIPO COAXIAL P/ INSTAL. DE CAMERAS - FORNEC. INSTAL.				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,2000	3,18	88264	SERVIÇO
AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,93	0,2000	2,39	88243	SERVIÇO
TOMADA TIPO COAXIAL P/ INSTAL. DE CAMERAS	UND	6,02	1,0000	6,02	COTAÇÃO 42	INSUMO
TOTAL				11,58		

COMPOSIÇÃO 73		FOSSA SEPTICA CAP. 6.000L DIMENSOES- 1,50 X 2,50 X 1,60M				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 25 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMACAO	M	51,91	8,0000	415,28	74156/002	SERVIÇO
LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO	M2	508,08	0,1900	96,54	83532	SERVIÇO
LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	77,65	1,0000	77,65	74157/004	INSUMO
CONCRETO FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANCAMENTO	M3	526,90	1,0000	526,90	73972/002	INSUMO
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA	KG	12,70	45,6000	579,12	92775	INSUMO
IMPERMEAB. DE FUNDACOES/BALDRAMES/MUROS DE ARRIMO/ALICERCES E REVEST. EM CONTATO C/SOLO - UTILIZ. TINTA BETUMINOSA TIPO NEUTROLIN / 2DEMAOS	M2	7,08	35,5900	251,98	74106	SERVIÇO
TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO	M	36,53	2,0000	73,06	89512	INSUMO
CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	13,79	8,4000	115,84	72896	SERVIÇO
TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTAD	M3	4,79	8,4000	40,24	72899	INSUMO
ESCAVACAO MANUAL VALA/CAVA MAT 1A CAT ATE 1,5M EXCL ESG/ESCOR EM BECO (LARG ATE 2M) IMPOSSIBILITANDO ENTRADA DE CAMINHAO OU EQUIPAMENTO MOTORIZADO P/RETIRADA MATERIAL	M3	47,39	15,9800	757,29	76443/001	INSUMO
ATERRO APILOADO EM CAMADAS 0,20M, UTILIZANDO MATERIAL ARGILLO-ARENOSO ADQUIRIDO EM JAZIDA, JÁ CONSIDERANDO UM ACRÉSCIMO DE 25% NO VOLUME DO MATERIAL ADQUIRIDO	M2	45,04	9,9800	449,50	88243	SERVIÇO
LVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM)	M2	106,58	5,0000	532,90	88264	INSUMO
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	M2	4,49	16,0000	71,84	87893	SERVIÇO
EMBOCO/REBOCO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), E = 2,0CM	M2	26,29	16,0000	420,64	87534	INSUMO
TOTAL				4.408,77		

COMPOSIÇÃO 74		FILTRO ANAEROBICO EM ALVENARIA DE TIJ MACICO E TIJ FURADO REV				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
LASTRO DE AREIA MEDIA	M3	68,54	1,1000	75,39	73692	SERVIÇO
ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA	KG	12,70	46,0000	584,20	92775	SERVIÇO
CONCRETO FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANCAMENTO	M3	526,90	0,5000	263,45	73972/002	SERVIÇO
ESCAVACAO MANUAL VALA/CAVA MAT 1A CAT ATE 1,5M EXCL ESG/ESCOR EM BECO (LARG ATE 2M) IMPOSSIBILITANDO ENTRADA DE CAMINHAO OU EQUIPAMENTO MOTORIZADO P/RETIRADA MATERIAL	M3	47,39	5,7000	270,12	76443/001	SERVIÇO
ATERRO APILOADO EM CAMADAS 0,20M, UTILIZANDO MATERIAL ARGILLO-ARENOSO ADQUIRIDO EM JAZIDA, JÁ CONSIDERANDO UM ACRÉSCIMO DE 25% NO VOLUME DO MATERIAL ADQUIRIDO	M3	45,04	2,0000	90,08	88243	SERVIÇO
ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM)	M2	62,94	7,5000	472,05	73935/002	SERVIÇO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE

BDI SERVIÇO

0,23%

ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO TJ ACRE

BDI EQUIPAMENTO

0,17%

LOCAL : RIO BRANCO ACRE, ESTRADA DA SEDE DO TJ ACRE



DATA BASE DO ORÇAMENTO: 04/2016 (DESONERADO)

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	M2	4,49	2,0000	8,98	87893	INSUMO
EMBOCO/REBOCO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), E = 2,0CM	M2	26,29	8,4000	220,84	87534	SERVIÇO
TOTAL				1.985,11		

COMPOSIÇÃO 75		CABO FIBRA ÓTICA MONOMODO				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,6000	9,53	73692	SERVIÇO
CABO FIBRA ÓTICA MONOMODO	M	11,50	1,1000	12,65	COTAÇÃO 60	INSUMO
TOTAL				22,18		

COMPOSIÇÃO 76		Tomada rj 11 cat6 com 1 keystone e espelho				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,0200	0,32	73692	SERVIÇO
TOMADA P/ TELEFONE PADRAO TELEBRAS	UND	7,81	1,0000	7,81	88243	INSUMO
TOTAL				8,13		

COMPOSIÇÃO 77		Câmera CFTV				
ITEM	UND	PREÇO	QUANTIDADE	TOTAL	CODIGO	TIPO
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,88	0,7000	11,12	73692	SERVIÇO
CÂMERA CFTV CAT 6	UND	245,00	1,0000	245,00	COTAÇÃO 58	INSUMO
TOTAL				256,12		

